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Abstrakt

Bakalářská práce na téma„Informovanost matek o péči o předčasně narozené

dítě“ je zaměřena na vyhodnocení efektivity informovanosti matek zdravotnickým

personálem. Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

V teoretické části je nejprve zaznamenána klasifikace novorozence a popis

rozdílu mezi fyziologickým a nedonošeným novorozencem. Teoretická část je zaměřena

na popis jednotlivých úkonů spojených s péčí o předčasně narozené dítě od narození až

po riziko vzniku náhlého úmrtí dítěte. Mezi ně se řadí první ošetření novorozence na

porodním sále, zajištění nezralého novorozence na oddělení, specifika péče o

nedonošené dítě, informovanost matek o hygienické péči a výživě, rehabilitace a úmrtí.

V empirické části bylo provedeno dotazníkové šetření 90 respondentů. Data

k výzkumu byla zajištěna metodou dotazníkového šetření, které jsem rozdala matkám

nedonošených dětí v porodnici fakultního i nefakultního typu. V dotazníku jsem se

především zajímala o informovanost v péči a jejich specifika u dříve narozených dětí.

Výsledky výzkumu prokazují, že matky jsou o péči informované dobře, jen je

potřeba se více zaměřit na informovanost matek o riziku vzniku SIDS.

Abstract

The bachelor’s thesis „Mothers‘ awareness of premature newborn’s care“ is focused on

evaluating the effectiveness of informing new mothers by medical staff. The essay

consists of a theoretical and a practical part.

In the theoretical part I first describe the classification of newborns, the

differences between a term and preterm newborn. Afterwards the focus is shifted to the

description of individual procedures in the care for the preterm infant which includes

the delivery room, the ward, physical therapy, hygienic care and nutrition. Information

about sudden infant death syndrome is also included

In the empirical part, an analysis of a questionnaire survey of 90 respondents

from maternity wards was conducted. I was mainly interested in maternal awareness of

preterm infants’ care.

Research shows that mothers are well informed about care. Nurses need to teach

mothers more about the risk of developing SIDS.
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1 ÚVOD

Téma své bakalářské práce „Informovanost matek o péči o předčasně narozené

dítě“jsem si vybrala na základě svého dlouholetého zájmu o tuto problematiku. Již 3.

rokem pracuji na intermediálním oddělení ve Všeobecné fakultní nemocnici na

gynekologicko-porodnické klinice. Proto mám k tomuto tématu velmi blízko a ráda

bych přispěla touto prací ke zlepšení informovanosti matek v péči.

Výsledky výzkumu této práce jsou dobrou zpětnou vazbou ve spokojenosti

s podanými informacemi matkám a také lze takto získat aspekty, na které je potřeba se

v budoucnu více zaměřit. Tato práce je pro mě výzvou a zároveň přínosem do mého

profesního růstu.

Nedostatečná informovanost matek je rizikovým faktorem a nezbytnou součástí

pro správný vývoj dítěte. Z důvodu rychlého medicínského pokroku a novým technikám

se doporučené postupy často mění a nastává tak rozdíl v informacích, které zdravotní

sestry matkám podávají. Proto považuji tuto problematiku za významnou.

Například pokud matka dostane informaci od jedné zdravotní sestry, že má své

dítě z inkubátoru vyndat na přebalovací pult, kde se jí bude lépe o novorozence pečovat

a bude mít tak lepší přístup a kontrolu nad ním, matka tak bude tento úkon provádět už

pokaždé stejně. V jiný den může ale přijít jiná zdravotní sestra a u novorozence,

kterému se nezměnil zdravotní stav z předešlého dne, vyžaduje od matky veškerou péči

pouze v inkubátoru. V tomto případě je matka dítěte zmatená a neví který z postupu je

správný, také může mít strach, zda se dítěti nezhoršil zdravotní stav nebo zda péčí mimo

inkubátor v předchozím dnu nějak dítěti neublížila. Tento problém může také vzbudit

nedůvěru matky ve zdravotnický personál.

Na otázku, zda je možné předejít informačním neshodám, mě napadlo hned

několik řešení, a to v podobně pravidelných seminářích o nových technikách a postupů

v neonatologii a jiných vzdělávacích akcí. Klíčové je o této problematice vědět a znát,

které informace matkám nejvíce chybí.

V této práci se nejprve zaměřím na teoretickou část, kde popíšu jednotlivá

hlediska neonatologie a odborné informace ohledně tématu informovanosti matek o péči

o předčasně narozené dítě.

Ve výzkumné části zpracuji data z dotazníkového šetření a vyobrazím je

v grafech.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Klasifikace novorozence

2.1.1 Klasifikace dle délky těhotenství

Obecně se novorozenec klasifikuje dle délky těhotenství a podle vztahu

gestačního věku s porodní hmotností. Dle délky těhotenství se dělí na nedonošené dítě,

které je narozené před 38. týdnem těhotenství, dále donošené, které je narozené

v rozmezí mezi 38. až 42. týdnem těhotenství a přenášené dítě, které bylo narozené po

42. týdnu těhotenství. K hodnocení dle somatické zralosti se používá skóre dle

Ballardové (viz Obrázek 1)

Obrázek 1 Skóre dle Ballardové(neonatology.cz)

http://www.neonatology.cz/prakticke-nastroje
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2.1.2 Klasifikace dle porodní hmotnosti

Rozlišujeme tři kategorie novorozenců ve vztahu porodní hmotnosti ke gestačnímu

stáří:

1. Hypotrofické – novorozenec má nižší porodní váhu, než odpovídá gestačnímu

stáří dítěte

2. Eutrofické – porodní váha odpovídá gestačnímu stáří novorozence

3. Hypertrofické – novorozenec má vyšší porodní váhu, než odpovídá gestačnímu

stáří dítěte (Fendrychová, 2013, s. 11).

2.1.3 Klasifikace dle zralosti

Rozdělujeme čtyři kategorie dle zralosti dítěte:

1. Lehce nezralý novorozenec – narozený pod 38. gestačním týdnem a hmotností

2000-2499 gramů

2. Středně nezralý novorozenec – narozený do 34. gestačního týdne a hmotností

1500-1999 gramů

3. Těžce nezralý novorozenec – narozený do 32. gestačního týdne a hmotností

1000-1499 gramů

4. Extrémně nezralý novorozenec – narozený do 28. gestačního týdne a hmotností

do 999 gramů (Fendrychová, 2013, s. 12).

2.2 Fyziologický novorozenec

Fyziologický novorozenec je narozený ve 38. až 42. gestačním týdnu, jeho hmotnost je

2500 až 4500g, délka 44 až 55 cm, obvod hlavy 32 až 37 cm a obvod hrudníku bývá o 1

až 2 cm menší než obvod hlavy. Další znaky fyziologického novorozence je růžově

zabarvená kůže krytá mázkem, a to hlavně v kožních záhybech. U takových

novorozenců se mohou vyskytovat zbytky lanuga neboli jemných chloupků na zádech,

nehty jsou dlouhé tak, že přesahují konce prstů, chrupavka na ušních boltcích je

vyvinutá a celé chodidlo je rýhované. U chlapců je fyziologické sestouplá varlata a u

dívek labia majora kryjí labia minora (Fendrychová, 2013, s. 12).
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2.3 Nedonošený novorozenec

Každý novorozenec narozený před 38. týdnem těhotenství, který projevuje příznaky

nezralosti, se nazývá nedonošený novorozenec. Úroveň nezralosti se odvíjí od

schopnosti orgánů dítěte samostatně fungovat mimo matčinu dělohu. Gestační stáří je

důležitější k posouzení novorozence než jeho váha. Předčasně narozený novorozenec

bývá u matek s infekcí (chorioamniitida), chronickým onemocněním, kardiálním

onemocněním či u matek s hypovitaminózou nebo celkovou podvýživou. Dále je také

rizikovým faktorem předčasného porodu vysoký tlak, placentární abnormality a užívání

vysoce návykových látek. Nejčastějšími problémy u předčasně narozených dětí bývá

respirační tíseň způsobená nezralostí plicní tkáně a chybějícím surfaktantem, ventilační

nestabilita, persistující tepenná dučej, intraventrikulární krvácení, hypoglykémie a

hypokalcémie, hypotermie, hypotenze, anémie, hyperbilirubinémiea náchylnost

k infekcím z důvodu nízké imunitní obranyschopnosti (Fendrychová, 2013, s. 12-13).

2.4 První ošetření nezralého novorozence na porodním sále

2.4.1 Skórování dle Apgarové

Apgar skóre zavedla americká anestezioložka Virginia Apgarová v roce 1953

k hodnocení stavu novorozence bezprostředně po jeho narození. Hodnocení provádí


[…]


neprokázala. Přesto je ale z 1. pracovní hypotézy: „Lze předpokládat, že matky

předčasně narozených dětí s vysokoškolským vzděláním mají povědomí o termínu

SIDS, zatímco matky s nižším vzděláním termín SIDS neznají.“ zřejmé, že matky

s vyšší odbornou školou či vysokoškolským vzděláním věděly o termínu SIDS více než

matky s nižším vzděláním. Respondentů s vyšším odborným vzděláním a

vysokoškolským bylo celkem 49 a z toho 40 (82%) respondentů termín znaly. S nižším

vzděláním bylo celkem 41 respondentů a z toho 30 (73%) respondentů termín SIDS

znaly, tedy procentuálně méně.

Druhá pracovní hypotéza: „Lze předpokládat, že několikanásobné matky znají

rozdíl mezi klokánkováním a bondingem více než matky prvorodičky.“ se také

neprokázala, ale i tady je vidno, že určitý rozdíl v porovnání znalosti je. Prvorodiček,

které pojem neznají, bylo 17 (42,5%) a vícenásobných rodiček bylo 5 (18%).
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Ve třetí pracovní hypotéze: „Lze předpokládat, že matky mladší 32 let se o

termínu SIDS dozvěděly z internetu, zatímco matky ve věku 32 let a více se o termínu

dozvěděly od zdravotnického personálu či od známého/známé.“ která se také

neprokázala, byly výsledky pro mě překvapivé. Šetření ukázalo, že je rozdíl ve věku

matek a zdrojem získaných informací o SIDS téměř nulový. Matkám ve věku mladší 32

let, které se o termínu SIDS dozvěděly z internetu, bylo 21 (20,8%) a matkám ve věku

32 let a starší se z internetu o SIDS dozvědělo 20 (20,2%). U této hypotézy jsem

předpokládala, že má internet větší vliv na rodičky v mladším věku. Studie ukázala, že

má internet v dnešní době stejný vliv na všechny věkové kategorie rodiček. Internet je

dobrým zdrojem informací, ale myslím si, že by primárním zdrojem informací v péči o

novorozence měla především zůstat odborná literatura a zdravotnický personál, a to

především ošetřující lékař.

V poslední pracovní hypotéze: „Lze předpokládat, že matky, které znají pojem

SIDS, vědí, že jedním z hlavních rizikových faktorů na vznik SIDS je kouření matky v

těhotenství, zatímco matky, které pojem neznají o riziku spojeném s kouřením nevědí.“

se hypotéza neprokázala, a to hlavně z důvodu malého množství respondentů, které

takto odpovídaly.
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4 ZÁVĚR

V této bakalářské práci byla nejdříve popsána teorie neonatologie a jednotlivých

aspektů, které k informovanosti matek o péči o předčasně narozené dítě náleží. Dále byl

vyobrazen přehled odpovědí z dotazníkového šetření respondentů z porodnice

v nemocnici fakultního typu VFN v Praze a nefakultního typu ÚPMD.

Neočekávala jsem, že se ze dvou porodnických pracovišť povede získat velké

množství respondentů, a to z důvodu zaneprázdnění matek hospitalizovaných

novorozenců a také z důvodu pandemické situace v České Republice. Naštěstí maminky

byly velice ochotné a čas na vyplnění si udělaly.

Při vytváření datového listu mě překvapily vybrané odpovědi. Nejvíce však

mezery matek z ÚPMD v informovanosti o rehabilitaci novorozence. Z porodnici VFN

mě zase nejvíce překvapila nevědomost matek o postupu resuscitace, kterou jsem si ale

následně vysvětlila vyplněním dotazníků ještě před informováním lékařem rodičů o

resuscitaci těsně před propuštěním dítěte do domácí péče.

Otázka, na kterou bylo nejvíce chybných odpovědí, byla o bazální stimulaci. Na

tuto jedinou otázku byla možnost vybrání více správných odpovědí, takže chybné

odpovědi přikládám tomu, že tato otázka byla nejnáročnější. Ale i když jsem se poté

ptala jednotlivých matek na oddělení IMP v porodnici Apolinář, žádná z matek mi

nedokázala odpovědět.

V souvislosti s výsledky šetření doporučuji věnovat edukaci sester k větší

informovanosti matek o péči o předčasně narozené dítě. Více se zaměřit na prevenci

vzniku SIDS, pojmenovávat tuto problematiku a hovořit o ní, protože i přes značný

lékařský pokrok není stále lepší metoda vyvarování se SIDS než prevence. Dále je také

důležité pobízet matky k tomu, aby se více ptaly a měly ve zdravotnickém personálu

jistotu, že jsou ten nejlepší zdroj informací, co se péče o jejich miminka týče. Tohoto

nejlépe dosáhnout sjednocením názorů a postupů zdravotníků, které matky učí. A také

hlavně ucelené spolupráce veškerého zdravotnického personálu. Protože matky, které

od každé sestry či lékaře slyší nebo vidí jiný postup péče, jsou zmatené a ztrácí důvěru.
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SEZNAM ZKRATEK

% relativní četnost

°C stupeň celsia

ARO anesteziologicko-resuscitační oddělení

b. bodů

CNS centrální nervový systém

CPAP Continuous Positive AirwayPressure

č. číslo

EKG elektrokardiogram

g gramů

GIT gastrointestinální trakt

H0 nulová hypotéza

HA alternativní hypotéza

HIV HumanImmunodeficiency Virus

IMP intermediární péče

JIP jednotka intenzivní péče

JIRP jednotka intenzivní a resuscitační péče

kcal kilokalorie

kg kilogram

s. strana

Sb. sbírky

SIDS Sudden Infant Death Syndrome

ÚPMD Ústav pro péči o matku a dítě

VFN Všeobecná fakultní nemocnice

VOŠ vyšší odborná škola

VŠ vysoká škola

x krát

Bakalářská práce Informovanost matek o péči o předčasně
narozené dítě
