POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta/ky: Eliška Budková
Studijní program a obor: Ošetrovatelství, studijní obor: Všeobecná sestra
Název práce: Informovanost matek o péči o předčasně narozené dítě
Oponent bakalářské práce: PhDr. Hana Nikodemová
Vedoucí bakalářské práce: PhDr. Šárka Tomová, Ph.D., Ph.D., MPH.

V rámci provedeného hodnocení bakalářské práce byly posouzeny následující oblasti předloženého textu:

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
volba tématu práce a jeho jasné vymezení x K tématu své bakalářské práce byla studentka vedena zájmem o tuto problematiku, dané téma je v současné době nanejvýš aktuální.
konkrétnost a reálnost stanovených cílů práce x
formulování pracovních hypotéz x
struktura práce a její vazba na stanovené cíle a pracovní hypotézy x
způsob zpracování problematiky x Práce je dobře strukturovaná, výše zmíněná problematika poměrně obsažně zpracována.
práce s literaturou (rozsah, struktura, dodržení cit. normy) x
metodika práce x Použitá metodika je vhodná v celém svém rozsahu.

posuzované oblasti hodnocení připomínky
výborně velmi dobře dobře nevyhovující
způsob a kvalita prezentace výsledků práce x Výsledky jsou podrobně zpracovány i prezentovány, doplněny vlastní argumentací autorky.
způsob diskuse, kvalita argumentace x
přínos bakalářské práce pro praxi x
přesnost formulací, práce s odborným jazykem x K práci lze vyjádřit v této oblasti určité připomínky, charakteru nepřesností v uváděných termínech (zdravotní sestra, všeobecná sestra)
formální a jazyková úroveň bakalářské práce x V předloženém textu se vyskytují ojediněle drobné přepisy.
celková grafická a estetická úroveň práce x
závěry práce a jejich formulace x

Vyjádření k výsledku kontroly podobnosti (originality) práce:

V předložené práci nebyly dle Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v systému Theses prokázány prvky plagiátorství.

Návrh hodnocení práce: **výborně**

Otázky k obhajobě:

1. Co byste změnila v následném realizovaném šetření dané problematiky?
2. Která zjištění, na základě Vašeho šetření mohou být podkladem pro zkvalitnění profesní činnosti zdravotníků, co konkrétně máte na mysli, jak lze implementovat do praxe?
3. Jaká další praktická opatření, která by zlepšila situaci, by z výsledků práce plynula?

Další připomínky, vyjádření, příp. náměty k obhajobě práce:

Datum: 21. 05. 2021

Hana Nikodemová

podpis oponenta práce